
(単位：円）

Ⅰ．資産の部

１．流動資産

現金預金 5,935,115 5,098,028 837,087

流動資産合計 5,935,115 5,098,028 837,087

２．固定資産

（１）特定資産 　 　 　

退職給付引当資産 0 0 0

会館再取得引当資産 9,883,000 8,256,000 1,627,000

財政調整引当資産 4,160,000 4,160,000 0

社会貢献引当資産 800,000 0 800,000

特定資産合計 14,843,000 12,416,000 1,627,000

（２）その他固定資産

建物 7,078,948 7,706,050 -627,102

構築物 125,041 140,337 -15,296

建物付属設備 41,219 47,146 -5,927

車両運搬具 1 1 0

什器備品 157,494 183,557 -26,063

土地 10,749,000 10,749,000 0

車輛リサイクル預託金 11,980 11,980 0

電話加入権 60,000 60,000 0

その他固定資産合計 18,223,683 18,898,071 -674,388

固定資産合計 33,066,683 31,314,071 952,612

資産合計 39,001,798 36,412,099 1,789,699

Ⅱ．負債の部

１．流動負債

預り金 100,485 93,485 7,000

流動負債合計 100,485 93,485 7,000

２．固定負債

退職給付引当金 0 0 0

固定負債合計 0 0 0

負債合計 100,485 93,485 7,000

Ⅲ．正味財産の部

１．基金

基金 0 0 0

基金合計 0 0 0

２．指定正味財産

全法連助成金 800,000 0 800,000

指定正味財産合計 800,000 0 800,000

３．一般正味財産

一般正味財産 38,101,313 36,318,614 1,782,699

（うち特定資産への充当額） (14,043,000) (12,416,000) -1,627,000

一般正味財産合計 38,101,313 36,318,614 1,782,699

正味財産合計 38,901,313 36,318,614 2,582,699

負債・正味財産合計 39,001,798 36,412,099 2,589,699

貸借対照表
令和3年3月31日現在

当年度科　　　　　目 前年度 増減
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(単位：円）

1．経常増減の部
（1）経常収益

特定資産運用益 1,174 1,053 121
特定資産受取利息 1,174 1,053 121

受取会費 7,243,650 7,307,205 -63,555
正会員受取会費 7,047,650 7,115,205 -67,555
賛助会員受取会費 196,000 192,000 4,000

事業収益 187,000 988,180 -801,180
研修会事業収益 0 0 0
広報事業収益 187,000 192,000 -5,000
会員親睦事業収益 0 796,180 -796,180

受取補助金等 8,283,700 9,417,700 -1,134,000
受取全法連助成金振替額 7,168,700 8,045,700 -877,000
受取全法連助成金 20,000 0 20,000
受取全法連連補助金 332,000 500,000 -168,000
受取県連補助金 763,000 872,000 -109,000
受取地方公共団体助成金 0 0 0

受取負担金 0 0 0
受取負担金 0 0 0

雑収益 57,567 220,253 -162,686
受取利息 67 53 14
雑収益 57,500 220,200 -162,700

経常収益計 15,773,091 17,934,391 -2,161,300
（2）経常費用  

事業費 11,474,805 14,834,209 -3,359,404
給料手当 4,701,010 4,690,684 10,326
退職給付費用 187,000 204,000 -17,000
福利厚生費 798,125 857,540 -59,415
旅費交通費 121,550 785,670 -664,120
通信運搬費 785,334 961,286 -175,952
減価償却費 573,231 579,216 -5,985
消耗品費 758,606 708,744 49,862
修繕費 2,805 136,384 -133,579
印刷製本費 415,393 368,598 46,795
燃料費 15,878 37,676 -21,798
光熱水料費 161,149 164,737 -3,588
賃借料 224,767 224,767 0
事務所管理費 23,936 15,647 8,289
会場費 37,700 143,481 -105,781
保険料 89,675 91,521 -1,846
諸謝金 0 906,880 -906,880
租税公課 137,615 140,805 -3,190
会議費 1,087,779 2,129,585 -1,041,806
委託費 1,106,564 1,192,359 -85,795
支払負担金 118,800 217,102 -98,302
渉外慶弔費 0 0 0
諸会費 0 0 0
広告宣伝費 0 61,600 -61,600
表彰費 112,938 203,377 -90,439
支払手数料 4,180 0 4,180
雑費 10,770 12,550 -1,780

管理費 2,515,587 3,169,577 -653,990
給料手当 829,590 827,766 1,824
退職給付費用 33,000 36,000 -3,000
福利厚生費 140,845 151,331 -10,486

Ⅰ．一般正味財産増減の部

令和２年度 正味財産増減計算書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　　　　目 当年度 前年度 増減
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科　　　　　目 当年度 前年度 増減

旅費交通費 155,900 374,180 -218,280
通信運搬費 235,124 240,114 -4,990
減価償却費 101,157 102,216 -1,059
消耗品費 68,741 81,580 -12,839
修繕費 495 24,068 -23,573
印刷製本費 4,197 64,800 -60,603
燃料費 2,802 6,648 -3,846
光熱水料費 28,438 29,071 -633
賃借料 39,665 39,665 0
事務所管理費 4,224 2,761 1,463
会場費 88,880 39,940 48,940
保険料 15,825 16,149 -324
諸謝金 0 0 0
租税公課 24,285 24,849 -564
会議費 182,078 272,172 -90,094
委託費 195,276 338,833 -143,557
支払負担金 25,000 164,700 -139,700
渉外慶弔費 65,864 135,137 -69,273
諸会費 169,550 0 169,550
広告宣伝費 8,800 3,300 5,500
表彰費 6,022 25,374 -19,352
支払手数料 46,263 0 46,263
雑費 43,566 168,923 -125,357

経常費用計 13,990,392 18,003,786 -4,013,394
評価損益等調整前当期経常増減額 1,782,699 -69,395 1,852,094
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 1,782,699 -69,395 1,852,094

２．経常外増減の部  
（1）経常外収益  

経常外収益計 0 0 0
（2）経常外費用  

経常外費用 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
他会計前当期一般正味財産増減額 1,782,699 -69,395 1,852,094
他会計振替額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 1,782,699 -69,395 1,852,094
法人税、住民税及び事業税 0 0 0
当期一般正味財産増減額 1,782,699 -69,395 1,852,094
一般正味財産期首残高 36,318,614 36,388,009 -69,395
一般正味財産期末残高 38,101,313 36,318,614 1,782,699

Ⅱ　指定正味財産の部  
受取補助金等 7,968,700 8,045,700 -77,000
受取全法連助成金 7,968,700 8,045,700 -77,000
受取県連補助金 0 0 0
受取地方公共団体助成金 0 0 0

一般正味財産への振替額 -7,168,700 -8,045,700 877,000
当期指定正味財産増減額 800,000 0 800,000
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 800,000 0 800,000

Ⅲ　基金増減の部  
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 38,901,313 36,318,614 2,582,699
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(単位：円）

公1 公2 公3

1．経常増減の部

（1）経常収益

特定資産運用益 528 24 270 822 176 176 1,174

特定資産受取利息 528 24 270 822 176 176 1,174

受取会費 302,398 99,032 1,106,100 1,507,530 1,715,103 4,021,017 7,243,650

正会員受取会費 302,398 99,032 1,008,100 1,409,530 1,715,103 3,923,017 7,047,650

賛助会員受取会費 0 0 98,000 98,000 0 98,000 196,000

事業収益 187,000 0 0 187,000 0 0 187,000

研修会事業収益 0 0 0 0 0 0 0

広報事業収益 187,000 0 0 187,000 0 0 187,000

会員親睦事業収益 0 0 0 0 0 0 0

受取補助金等 5,000,000 683,000 2,068,700 7,751,700 150,000 382,000 8,283,700

受取全法連助成金振替額 5,000,000 100,000 2,068,700 7,168,700 0 0 7,168,700

受取全法連助成金 0 0 0 0 0 20,000 20,000

受取全法連連補助金 0 0 0 0 150,000 182,000 332,000

受取県連補助金 0 583,000 0 583,000 0 180,000 763,000

受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0 0 0

受取負担金 0 0 0 0 0 0 0

受取負担金 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 0 0 0 0 35,000 22,567 57,567

受取利息 0 0 0 0 0 67 67

雑収益 0 0 0 0 35,000 22,500 57,500

経常収益計 5,489,926 782,056 3,175,070 9,447,052 1,900,279 4,425,760 15,773,091

（2）経常費用 0

事業費 5,489,926 782,056 3,201,384 9,473,366 2,001,439  11,474,805

給料手当 2,488,770 110,612 1,272,038 3,871,420 829,590 4,701,010

退職給付費用 99,000 4,400 50,600 154,000 33,000 187,000

福利厚生費 422,537 18,779 215,963 657,279 140,846 798,125

旅費交通費 71,700 12,520 7,430 91,650 29,900 121,550

通信運搬費 377,208 283,712 75,690 736,610 48,724 785,334

減価償却費 303,474 13,488 155,109 472,071 101,160 573,231

消耗品費 216,734 9,166 313,964 539,864 218,742 758,606

修繕費 1,485 66 759 2,310 495 2,805

印刷製本費 404,196 560 6,438 411,194 4,199 415,393

燃料費 8,406 374 4,296 13,076 2,802 15,878

光熱水料費 85,314 3,792 43,605 132,711 28,438 161,149

賃借料 118,994 5,289 60,819 185,102 39,665 224,767

事務所管理費 12,672 563 6,477 19,712 4,224 23,936

会場費 37,700 0 0 37,700 0 37,700

保険料 47,475 2,110 24,265 73,850 15,825 89,675

諸謝金 0 0 0 0 0 0

租税公課 72,855 3,238 37,237 113,330 24,285 137,615

会議費 14,880 168,000 621,181 804,061 283,718 1,087,779

委託費 585,828 26,037 299,423 911,288 195,276 1,106,564

支払負担金 0 118,800 0 118,800 0 118,800

渉外慶弔費 0 0 0 0 0 0

諸会費 0 0 0 0 0 0

広告宣伝費 0 0 0 0 0 0

表彰費 112,938 0 0 112,938 0 112,938

支払手数料 1,760 550 1,320 3,630 550 4,180

雑費 6,000 0 4,770 10,770 0 10,770

管理費 2,515,587 2,515,587

給料手当 829,590 829,590

退職給付費用 33,000 33,000

福利厚生費 140,845 140,845

Ⅰ．一般正味財産増減の部

科　　　　　目
公益目的事業会計（内訳）

公益目的事業会計 共益事業等会計 法人会計 合計

令和２年度 正味財産増減計算書（内訳表）
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで
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公1 公2 公3
科　　　　　目

公益目的事業会計（内訳）
公益目的事業会計 共益事業等会計 法人会計 合計

旅費交通費 155,900 155,900

通信運搬費 235,124 235,124

減価償却費 101,157 101,157

消耗品費 68,741 68,741

修繕費 495 495

印刷製本費 4,197 4,197

燃料費 2,802 2,802

光熱水料費 28,438 28,438

賃借料 39,665 39,665

事務所管理費 4,224 4,224

会場費 88,880 88,880

保険料 15,825 15,825

諸謝金 0 0

租税公課 24,285 24,285

会議費 182,078 182,078

委託費 195,276 195,276

支払負担金 25,000 25,000

渉外慶弔費 65,864 65,864

諸会費 169,550 169,550

広告宣伝費 8,800 8,800

表彰費 6,022 6,022

支払手数料 46,263 46,263

雑費 43,566 43,566

経常費用計 5,489,926 782,056 3,201,384 9,473,366 2,001,439 2,515,587 13,990,392

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 -26,314 -26,314 -101,160 1,910,173 1,782,699

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 0 0 -26,314 -26,314 -101,160 1,910,173 1,782,699

２．経常外増減の部 0

（1）経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

（2）経常外費用  

経常外費用 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計前当期一般正味財産増減額 0 0 -26,314 -26,314 -101,160 1,910,173 1,782,699

他会計振替額 0 0 325,815 325,815 244,050 -569,865 0

税引前当期一般正味財産増減額 0 0 299,501 299,501 142,890 1,340,308 1,782,699

法人税、住民税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 299,501 299,501 142,890 1,340,308 1,782,699

一般正味財産期首残高 - - - 19,820,934 4,073,112 12,424,568 36,318,614

一般正味財産期末残高 - - - 20,120,435 4,216,002 13,764,876 38,101,313

Ⅱ　指定正味財産の部 0

受取補助金等 5,000,000 100,000 2,868,700 7,968,700 0 0 7,968,700

受取全法連助成金 5,000,000 100,000 2,868,700 7,968,700 0 0 7,968,700

受取県連補助金 0 0 0 0 0 0 0

受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 -5,000,000 -100,000 -2,068,700 -7,168,700 0 0 -7,168,700

当期指定正味財産増減額 0 0 800,000 800,000 0 0 800,000

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 800,000 800,000 0 0 800,000

Ⅲ　基金増減の部 0

当期基金増減額 0 0 0 0 0 0 0

基金期首残高 0 0 0 0 0 0 0

基金期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ　正味財産期末残高 - - - 20,920,435 4,216,002 13,764,876 38,901,313

公益事業比率 67.7%
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場所・物量等 使用目的等 金        額
  (流動資産)
流動資産 預金 普通預金 運転資金として 　

足利銀行氏家支店 　 5,914,222
栃木銀行氏家支店 10,694

    烏山信用金庫氏家支店 　 10,199
5,935,115

  (固定資産)
特定資産 会館再取得引当資産 定期預金 会館再取得のため引当資産 9,883,000
  烏山信用金庫氏家支店

財政調整引当資産 定期預金 公益事業及び収益事業管理運営の用に供する 4,160,000
  栃木銀行氏家支店

社会貢献引当資産 普通預金 公益事業の用に供する 800,000
足利銀行氏家支店

その他固定資産 建物 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 7,078,948
法人会会館 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  構築物 さくら市/矢板市 (共用財産） 125,041
広告塔 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  建物附属設備 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 41,219
サイクルポート等 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  車両運搬具 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 1
公用車 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  什器備品 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 157,494
事務所備品 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  土地 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 10,749,000
うち公益目的保有財産70%
うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  車輛ﾘｻｲｸﾙ預託金 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 11,980
公用車リサイクル預託金 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

  電話加入権 さくら市氏家2379-30 (共用財産） 60,000
NTT電話加入権 うち公益目的保有財産70%

うちその他の事業の用に供する財産15%
うち法人の管理運営の用に供する財産15%

33,066,683
39,001,798

  (流動負債)
  預り金 職員社会保険料等 100,485

100,485
  (固定負債)
  なし 0

0
100,485

38,901,313

   流動資産合計

財産目録
令和3年3月31日現在

（単位:円）
貸借対照表科目

   固定資産合計

     負債合計
     正味財産

   固定負債合計

   流動負債合計

     資産合計
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１．重要な会計方針
（１）固定資産の減価償却の方法

建　　物 ： 定額法による。
構築物及び建物付属設備：定率法による。平成28年3月31日以降取得は定額法による。
上記以外の固定資産 ： 定率法による。

（２）引当金の計上基準
退職給付引当金

（３）消費税等の会計処理について
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高
　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円） 

３．特定資産の財源等の内訳
　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円） 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円） 

（うち指定正味財
産からの充当額）

財務諸表に対する注記

科　　　　目
建物
構築物
建物付属設備
車両運搬具

取得価額
16,590,000

823,637
308,500

1,516,850

減価償却累計額
9,511,052
698,596
267,281

1,516,849

前期末残高 当期増加額 当期減少額

科　　　　目 当期末残高

当期末残高

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

(9,883,000)
(4,160,000)

(14,043,000)

科　　　　目
特定資産
　会館再取得引当資産
　財政調整引当資産

合　　　　計

1
157,494

8,256,000
4,160,000

12,416,000

1,627,000

2,427,000

4,160,000　財政調整引当資産

合　　　　計

9,883,000
4,160,000

14,843,000

41,219

14,843,000 (800,000)

什器備品 1,546,386 1,388,892

当期末残高

電話加入権

9,883,000

(800,000)  

31,606,353

土地
車両リサイクル預託金

10,749,000
11,980

合　　　　計

7,078,948
125,041

また、耐用年数及び残存価額については、主として法人税法に規定する方法と同一
の基準によっている。

13,382,670 18,223,683
60,000

10,749,000
11,980
60,000

特定資産
　会館再取得引当資産

事務局職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務（期末自己都合
要支給額）に基づいた金額を計上している。なお、退職給付債務の額は毎事業年度
の中小企業退職金共済制度の額と一致している。

　社会貢献引当資産 800,000 800,000

　社会貢献引当資産 800,000
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５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円） 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円） 

（１）引当金の明細
　　引当金の明細は、次のとおりである。

（単位：円） 

前期末残高 当期増加額
その他

当期末残高科　　　　目

特定資産

7,168,700

9,083,700 8,283,700 800,000

助成金

　県連補助金
（（一社）栃木県法人会連合会） 763,000 763,000
　全法連補助金

補助金等の名称
（交付者）

７．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするた
めに必要な事項

前期末残高 当期増加額

合　　　　　　計

（（公益）全国法人会総連合）

　全法連助成金・指定

当期減少額

補助金

332,000 332,000

当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

　退職給付引当資産 0 0 0 0 0

（（公益）全国法人会総連合） 7,968,700 7,168,700 800,000 指定正味財産特定資産

合　　　　計

内　　　　　　容

経常収益への振替額
　目的達成による振替額

金　額

7,168,700

目的使用
当期減少額

　全法連助成金・一般
（（公益）全国法人会総連合） 20,000 20,000 　
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１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

２．引当金の明細

　　引当金の明細については、財務諸表の注記に記載している。

附属明細書　
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